П Р О Т О К О Л
заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов

«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры
развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

11 апреля 2025 года г. Мурманск

Председательствовала:

Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О реализации регионального проекта «Региональная и местная
дорожная сеть» на территории Мурманской области (РП «РМДС»):

1.1. О принятых решениях по использованию образовавшейся
экономии средств по результатам проведения конкурсных процедур
в рамках РП «РМДС».

Докладчики: Комитет по развитию городского хозяйства
администрации города Мурманска, ММБУ «Управление
дорожного хозяйства».

1.2. Об обеспечении кассового плана исполнения заявок
на перечисление средств по расходам федерального, регионального
и местных бюджетов во II квартале текущего года, кассовый план
исполнения в апреле текущего года. Риски освоения (при наличии).

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

1.3. О статусе/результатах выездных проверок в целях оценки
состояния дорожного покрытия на автомобильных дорогах общего
пользования регионального значения Мурманской области и
объектах улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были

2
выполнены ремонтные работы в рамках реализации национального
проекта «Безопасные качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска, ММБУ
«Управление дорожного хозяйства», МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»

1.4. О подготовке к строительному сезону дорожных работ, плановые
сроки запуска асфальтобетонных заводов, готовность к выпуску
асфальтобетонной смеси, наличие строительных материалов.

Докладчики: Мурманскавтодор, комитет по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска,
ММБУ «Управление дорожного хозяйства».

2. Цифровое администрирование ключевых процессов управления
качеством на всех этапах реализации программы дорожной
деятельности в рамках национального проекта «Инфраструктура
для жизни» на территории Мурманской области.

Докладчики: ФКУ Упрдор «Кола», Мурманскавтодор, комитет
по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска, ММБУ «Управление дорожного
хозяйства».

3. О внесении в СОУ «Эталон» информации в отношении объектов
контроля 2025 года. Выполнение задач в СОУ «Эталон».

Докладчик: ФКУ Упрдор «Кола».

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:
1.1. Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко)
об имеющейся экономии средств в общем размере 28,3 млн рублей, из них
средств федерального бюджета 17,4 млн рублей, областного бюджета 8,5 млн
рублей, местного бюджета 2,4 млн рублей, образовавшейся по результатам
торгов. О намерении направления средств экономии на дополнительный участок
ремонта улично-дорожной сети агломерации «Мурманская» (г. Мурманск),
о согласовании на отчетную дату объекта ремонта с главой администрации
города Мурманска.

1.2. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о поступлении счета от подрядчика на выплату аванса по

3
государственному контракту на выполнение работ по ремонту моста через
р. Кола на км 3+798 автоподъезда к железнодорожной станции Магнетиты
в объемах запланированного финансирования в апреле месяце; о заказе
доведения средств от ГРБС до учреждения 11.04.2025.

Принять к сведению информацию Комитета по развитию городского
хозяйства администрации города Мурманска (М.А. Бондаренко) о кассовом
плане на II квартал текущего года; о плановом кассовом исполнении предельных
объемов финансирования расходов из федерального бюджета (ПОФР) в мае
месяце в объеме 144,8 млн рублей. Об отсутствии на отчетную дату
необходимых объемов средств софинансирования местного бюджета,
о плановых сроках поступления средств в местный бюджет после 18.04.2025.

1.3. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора
(Д.В. Игнатов) о плановом обследовании состояния дорожного покрытия на 47
автомобильных дорогах общего пользования регионального значения
Мурманской области, на которых были выполнены ремонтные работы в рамках
реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг.; о статусе обследования на отчетную дату в объеме 2 %;
о формировании актов обследования.

Принять к сведению информацию ММБУ «УДХ» (Ю.Г. Пархоцик)
о статусе обследования состояния дорожного покрытия на 127 (из которых
99 - в рамках НП «БКД», 27 - справочные объекты) объектах улично-дорожной
сети г. Мурманска, на которых были выполнены ремонтные работы
в рамках реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги»
в 2021 - 2024 гг., о статусе обследования на отчетную дату в объеме 40 %
(% исполнения уточнен в рабочем порядке); о формировании актов
обследования.

1.3.1. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко), Комитету
по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска
(Н.Ю. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить
внесение сведений в СОУ «Эталон» по результатам обследования
автомобильных дорог общего пользования регионального значения Мурманской
области, улично-дорожной сети г. Мурманска, на которых были выполнены
ремонтные работы в рамках реализации национального проекта «Безопасные
качественные дороги» в 2021 - 2024 гг.

Срок - до 18.04.2025.
1.4. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора

(Д.В. Игнатов), Комитета по развитию городского хозяйства администрации
города Мурманска (М.А. Бондаренко) о статусе готовности подрядчиков
к началу строительного сезона дорожных работ, о запуске 1 асфальтобетонного
завода (Мончегорск) с 07.04.2025; о плановых сроках запуска асфальтобетонных
заводов: Кандалакша – 01.05.2025, Зверосовхоз – 10.05.2025, Североморск –
после 20.04.2025, Мурманск – 20.04.2025, Магнетиты – 21.04.2025; о готовности
к выпуску асфальтобетонной смеси, о наличии в необходимом объеме инертного
материала и битума для исполнения обязательств подрядчиками (по сведениям,
представленными подрядчиками в адрес заказчиков).

4

По второму вопросу:
2.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов) о статусе внесения на отчетную дату соответствующей
информации в тех. карты СОУ «Эталон» в рамках цифрового
администрирования ключевых процессов управления качеством на всех этапах
реализации программы дорожной деятельности.

Техническая карта 1 – 94,88 %
Техническая карта 2 – 76,14 %
Техническая карта 3 – 100,0 %
Техническая карта 4 – 93,7 %
Техническая карта 5 – 88,89 %
Техническая карта 6 – 93,10 %
Техническая карта 7 – 46,20 %
Техническая карта 8 – 81,56 %
Техническая карта 9 – 74,94 %.
*сведения по % заполнения представлены по данным СОУ «Эталон»

на время формирования протокола.

По третьему вопросу:
3.1. Принять к сведению информацию ФКУ Упрдор «Кола»

(Д.В. Решетов) о статусе внесения соответствующей информации по объектам
контроля в СОУ «Эталон».

3.1.1. МКУ «Управление городского хозяйства г. Кола» (И.А. Буряков,
А.Б. Ваганов) взять в работу в СОУ «Эталон» гарантийный случай ГС-000791
от 03.03.2025 - ул. Победы г. Кола.

Срок - не позднее 15.04.2025.
3.1.2. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко), Комитету

по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска
(Н.Ю. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев)
в соответствии с пунктом 4 раздела 14 методических рекомендаций
по организации и проведению мониторинга качества дорожных работ в ходе
реализации программы «Обновленная система качества организации работ при
планировании и реализации объектов национального проекта «Безопасные
качественные дороги» в субъектах Российской Федерации обеспечить
подготовку плана мероприятий по устранению допущенных нарушений
(при наличии) со сроками устранения согласно таблице № 5 и довести
результаты до всех заинтересованных участников деятельности
(методические рекомендации по организации и проведению мониторинга
качества дорожных работ в ходе реализации программы «Обновленная система
качества организации работ при планировании и реализации объектов
национального проекта «Безопасные качественные дороги» в субъектах
Российской Федерации приложены к настоящему протоколу).

3.1.3. Мурманскавтодору (Д.В. Игнатов, С.А. Петренко), Комитету
по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

5
(Н.Ю. Нерубащенко, М.А. Бондаренко), ММБУ «УДХ» (Д.Е. Рысев) обеспечить
контроль на постоянной основе за устранением нарушений в целях недопущения
негативных последствий, влияющих на реализацию национального проекта.

3.1.4. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Мурманской
области направить письмо в адрес администраций Кандалакшского района,
Ловозерского района, Печенгского района о необходимости проведения осмотра
объектов на предмет выявления гарантийных случаев с последующей
подготовкой актов и внесением сведений в СОУ «Эталон» по следующим
объектам: ремонт автодорожного моста по ул. Вокуева в с. Ловозеро,
капитальный ремонт моста через р. Колосйоки в пгт. Никель, капитальный
ремонт моста через р. Хауки-Йоки г. Заполярный, мост через реку Колвица).

Срок - не позднее 17.04.2025.

Заместитель Губернатора
Мурманской области - министр
транспорта и дорожного хозяйства
Мурманской области Ю.А. Полиэктова

6
Список участников

заседания Проектного комитета по реализации региональных проектов
«Региональная и местная дорожная сеть», «Общесистемные меры

развития дорожного хозяйства», «Безопасность дорожного движения»
на территории Мурманской области, обеспечивающих достижение

показателей и мероприятий (результатов) соответствующих федеральных
проектов, входящих в состав национального проекта

«Инфраструктура для жизни»

11 апреля 2025 год г. Мурманск
09:20 в режиме ВКС

Председательствующий:
Полиэктова
Юлия Александровна

– Заместитель Губернатора Мурманской
области - министр транспорта и дорожного
хозяйства Мурманской области

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:
Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:
Толстенко Наталия
Алексеевна

– начальник отдела развития инфраструктуры
(секретарь Проектного комитета)

Лапшина
Марина Геннадьевна

– заведующий сектором дорожной деятельности
отдела развития инфраструктуры

Книжник
Людмила Николаевна

– консультант отдела финансовой, правовой
и кадровой работы

ФКУ Упрдор «Кола»:
Решетов
Денис Владимирович

– ведущий эксперт отдела контроля качества
работ по Мурманской области ФКУ Упрдор
«Кола»

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:
Каневский
Александр Олегович

– врио начальника

Байер
Александр Сергеевич

– заместитель начальника отдела надзора

7
Государственное областное казенное учреждение по управлению
автомобильными дорогами Мурманской области:
Игнатов
Дмитрий Владиславович

– начальник учреждения

Петренко
Светлана Александровна

– заместитель начальника учреждения

Ковалева
Маргарита Александровна

– заместитель начальника учреждения

Хохлова
Элина Владимировна

– инженер производственного отдела

Комитет по развитию городского хозяйства администрации города
Мурманска:
Бондаренко
Михаил Александрович

– заместитель председателя

Мурманское муниципальное бюджетное учреждение «Управление
дорожного хозяйства»:
Пархоцик
Юлия Григорьевна

– начальник отдела капитального ремонта

Мурманская областная Дума:
Гисмеев
Алмаз Рафикович

– депутат

Насиров
Аслан Фикратович

– консультант Управления по обеспечению
законодательной деятельности

Администрация Кольского района:
Ваганов
Андрей Борисович

– главный специалист МКУ «Управление
городского хозяйства г. Кола»